

# Voorwaarden voor CARAVANVERZEKERING

als gedeponereerd ter Griffie van de Arrondissementsrechtbank te Amsterdam op 01-07-2002 door:

## V V S VERZEKERINGEN

als gevolmachtigde van de hierna genoemde verzekeraar

Nr. 02-161

### Algemene voorwaarden

#### ARTIKEL 1 - BEGRIPSOMSCHRIJVINGEN

de voorwaarden wordt verstaan onder:

verzekeraar	: de GENERALI Schadeverzekering mij. n.v.;
verzekeringnemer	: degene, die deze verzekeringsovereenkomst is aangegaan met VVS Verzekeringen (verder te noemen VVS);
verzekerde	: de verzekeringnemer en/of degenen, die met toestemming van verzekeringnemer gebruikmaken van de caravan;
caravan	: de in de polis omschreven caravan met inbegrip van de door de fabrikant of importeur aangebrachte standaarduitrusting en, voorzover meeverzekerd, de daartoe behorende aanbouw en/of voortent;
aanbouw:	: televisie- en radioantennes, buitenverlichting en - mits niet van tentdoek vervaardigd - schuurtjes, serres, luifels, toilethuisjes en bordessen, die aan de caravan zijn bevestigd of daarbij zijn geplaatst;
voortent	: voortent, tentluifels en toilettenten, die aan de caravan zijn bevestigd en daarmee een geheel vormen;
inventaris	: caravanaccessoires, beddengoed, keukengerei, koelkast, kook- en verwarmingsapparatuur met toebehoren, meubilair, sanitair, betimmeringen, hand- en tuingereedschap, verlichtingsapparatuur, beeld- en/of geluidsopname- en/of weergave-apparatuur, zich bevindend in de caravan dan wel in de meeverzekerde aanbouw en/of voortent, toebehorend aan verzekeringnemer en niet deel uitmakend van de standaarduitrusting van de caravan;
gebeurtenis	: een schade veroorzakend voorval of reeks van met elkaar verbandhoudende voorvallen, die één oorzaak hebben;
nieuwwaarde	: het bedrag onmiddellijk vóór de schadegebeurtenis, benodigd voor het verkrijgen van een nieuwe caravan van hetzelfde merk en type en dezelfde uitvoering of van nieuwe goederen van dezelfde soort en kwaliteit;
dagwaarde	: de nieuwwaarde onder aftrek van een bedrag wegens waardevermindering door veroudering of slijtage.

#### ARTIKEL 2 - DEKKINGSGBIED

- A. Indien in de polis is vermeld, dat de caravan een toercaravan of vouwkampeerwagen is, is de verzekering van kracht binnen Europa.
- B. Indien in de polis is vermeld, dat de caravan een stacaravan is, is de verzekering van kracht in Nederland en in het buitenland tot ten hoogste 125 km over de Nederlandse grens.

#### ARTIKEL 3 - OMSCHRIJVING VAN DE DEKKING

- A. De verzekering geeft dekking tegen de financiële gevolgen van schade aan of verlies van de caravan en, voorzover meeverzekerd, de aanbouw, voortent en inventaris als gevolg van brand, blikseminslag, explosie, kortsluiting, zelfontbranding of enig ander van buiten komend onheil, ook indien eigen gebrek van de verzekerde objecten de oorzaak is.

Terzake van de inventaris is nadrukkelijk bepaald, dat:

- verduistering of vermissing is verzekerd, indien de gehele caravan is verduisterd of vermist;
  - diefstal is verzekerd, indien de gehele caravan, aanbouw en/of voortent is gestolen;
  - diefstal is verzekerd na braak aan de afsluitingen van de caravan, aanbouw en/of voortent.
- B. Ingeval van schade aan of verlies van de caravan als gevolg van een verzekerde gebeurtenis zijn tevens verzekerd, ongeacht of hierdoor de verzekerde som wordt overschreden, de noodzakelijk te maken kosten van:
- berging, opruiming, bewaking en vervoer naar de dichtstbijzijnde reparatie-inrichting;
  - het na reparatie terugbrengen van de caravan naar de standplaats, die onmiddellijk vóór de schadegebeurtenis in gebruik was, alsmede van herplaatsing en heraansluiting op leidingen;
  - repatriëring indien het trekkende motorrijtuig als gevolg van een ongeval buiten Nederland, maar binnen het dekkingsgebied, verloren is gegaan of dermate is beschadigd dat gebruik als vervoermiddel onmogelijk is geworden en uitsluitend indien daartoe toestemming is verleend door de VVS en verzekeringnemer zich daarvoor niet kan beroepen op een andere voorziening;
  - huur van een andere caravan of ander vakantieverblijf indien de caravan verloren is gegaan of dermate beschadigd is dat deze onbewoonbaar is geworden, tot ten hoogste € 46,- per dag voor de verzekerden tezamen en met een maximum van € 455,- per gebeurtenis;
  - averij-grosse of daarmee gelijk te stellen kosten.
- C. De verzekering dekt voorts de burgerrechtelijke aansprakelijkheid van verzekerde in zijn hoedanigheid van particulier, buiten beroep of betaalde functie, wegens schade met of door de caravan toegebracht aan personen en/of goederen en wel voor alle verzekerden tezamen tot ten hoogste de in de polis genoemde verzekerde som per gebeurtenis, mits:

- de caravan ten tijde van het veroorzaken van de schade niet is gekoppeld aan of niet wordt getransporteerd op een motorrijtuig, dan wel na daarvan te zijn losgemaakt of losgeraakt nog niet buiten het verkeer tot stilstand is gekomen;
- de schade niet is ontstaan aan goederen, die verzekerde onder zich heeft of die hem toebehoren.

Onder de verzekering zijn medebegrepen, ongeacht of hierdoor de verzekerde som wordt overschreden, de met toestemming van de VVS gemaakte kosten van verweer in een door de wederpartij tegen verzekerde aanhangig gemaakt burgerlijk proces.

#### ARTIKEL 4 - UITSLUITINGEN

Tenzij nadrukkelijk anders is bepaald, is de VVS geen vergoeding van schade verschuldigd en niet tot het verlenen van diensten verplicht:

- a. terzake van een gebeurtenis die met opzet of goedvinden of door grove schuld van een verzekerde is veroorzaakt;
- b. indien een verzekerde opzettelijk een onvolledige of onwaarachtige opgave doet omtrent ontstaan, aard of omvang van een schadegebeurtenis, resp. tekortschiet in de goede trouw bij de uitvoering van deze verzekeringsovereenkomst;
- c. indien een verzekerde een in de voorwaarden omschreven verplichting niet is nagekomen;
- d. indien niet binnen één jaar na weigering van schadevergoeding door de VVS de verzekerde zijn aanspraken in rechte heeft doen gelden;
- e. terzake van een gebeurtenis veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit een atoomkernreactie, hoe dan ook ontstaan, of veroorzaakt door of voortgevloeid uit een gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en muerterij (deze 6 vormen van molest worden gedefinieerd overeenkomstig de door het Verbond van Verzekeraars in Nederland d.d. 2 november 1981 ter Griffie van de Arrondissementsrechtbank te Den Haag gedeponeerde tekst);
- f. terzake van een gebeurtenis ontstaan tijdens verhuur van de caravan of tijdens gebruik voor andere dan recreatieve doeleinden;
- g. indien de bestuurder van het trekkende motorrijtuig ten tijde van het ontstaan van de schade alcohol of een andere bedwelmende stof heeft gebruikt en hij terzake hiervan bij onherroepelijk vonnis wordt veroordeeld; indien door bijzondere omstandigheden geen strafvervolgning plaatsvindt, is het de VVS toegestaan vorenbedoelde toestand met alle middelen te bewijzen; hangende een strafvervolgning in verband met vorenbedoelde toestand is de VVS gerechtigd de schade-uitkering op te schorten; indien de vervolging niet tot een veroordeling leidt zal het schadebedrag worden betaald, verhoogd met de wettelijke rente;
- h. indien de bestuurder van het trekkende motorrijtuig ten tijde van het ontstaan van de schade geen houder is van een in Nederland geldig, voor het motorrijtuig wettelijk voorgeschreven rijbewijs (tenzij de ongeldigheid uitsluitend te wijten is aan het verzuim de geldigheidsduur te verlengen en de geldigheid niet langer dan een jaar is verstreken) of hem de rijbevoegdheid is ontzegd;
- i. terzake van een gebeurtenis veroorzaakt door of voortgevloeid uit slijtage, onvoldoende onderhoud van of onvoldoende zorg voor de verzekerde objecten of langzaam inwerkende milieu- of weersinvloeden dan wel terzake van een lichte oppervlaktebeschadiging als gevolg van het normale gebruik;
- j. indien de verzekerde objecten op enige andere polis zijn verzekerd, ongeacht de ingangsdatum van die polis;

De uitsluitingen als omschreven onder a,b,c,f,g en h gelden niet voor de verzekeringnemer, die aantoonbaar dat de daarin bedoelde omstandigheden zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem terzake geen enkel verwijt treft.

#### ARTIKEL 5 - VERPLICHTINGEN BIJ SCHADE

Verzekerde is verplicht:

- a. iedere gebeurtenis, waaruit een verplichting tot schadevergoeding voor de VVS ontstaat of kan ontstaan, zo spoedig mogelijk aan de VVS mede te delen;
- b. alle stukken, die op de gebeurtenis betrekking hebben, terstond na ontvangst aan de VVS door te zenden;
- c. de aanwijzingen van de VVS op te volgen en die medewerking te verlenen, die in redelijkheid door de VVS kan worden verlangd;
- d. alles te doen wat in zijn vermogen ligt om de schade zo gering mogelijk te doen zijn en voorts zijn volle medewerking te verlenen bij het eventueel verhalen van de hem toegebracht schade;
- e. ingeval van diefstal, verduistering of vermissing terstond hiervan aangifte te (laten) doen bij de plaatselijke politie en het bewijs van deze aangifte aan de VVS te zenden;
- f. alvorens met de reparatie van de schade wordt begonnen, de VVS in de gelegenheid te stellen de omvang van de schade te laten vaststellen door een deskundige; voor een noodreparatie tot ten hoogste € 230,- is geen toestemming van de VVS vereist;
- g. terzake van een door derden verlangde schadevergoeding geen toezeggingen te doen, betalingen te verrichten of gerechtelijke maatregelen te treffen.

#### ARTIKEL 6 - SCHADEREGELING

De schade zal in overleg worden geregeld tussen verzekeringnemer en de VVS. Indien geen overeenstemming kan worden bereikt, heeft verzekeringnemer het recht voor eigen rekening een deskundige te benoemen. Tezamen met de deskundige van de VVS wordt zo nodig een derde deskundige benoemd, die, ingeval van verschil, binnen de grenzen van beide taxaties, het schadebedrag voor partijen bindend vaststelt. De kosten van een derde deskundige worden door verzekeringnemer en de VVS ieder voor de helft gedragen.

Terzake van diefstal, verduistering of vermissing is de VVS eerst na verloop van 30 dagen, nadat de schademelding haar heeft bereikt, verplicht het schadebedrag te laten vaststellen. Het recht op uitkering gaat eerst in na verloop van voornoemd aantal dagen. De verzekeringnemer is desgevraagd verplicht de documenten en de sleutels van de verzekerde objecten bij de VVS in te leveren, alsmede een akte te ondertekenen, waarmede het eigendomsrecht op de verzekerde objecten aan de VVS wordt overgedragen. Deze akte wordt ontbonden zodra de verzekerde objecten weer ter beschikking zijn gesteld van verzekeringnemer en op dat moment nog geen schadevergoeding heeft plaatsgevonden.

Terzake van burgerrechtelijke aansprakelijkheid heeft de VVS het recht een schade rechtstreeks met benadeelden te regelen, schikkingen te treffen en aan hen betalingen te verrichten. De terzake door de VVS genomen beslissingen zijn bindend voor verzekerden.

#### ARTIKEL 7 - SCHADEVERGOEDING

De VVS vergoedt tot ten hoogste de verzekerde som:

- a. ingeval van totaal verlies: de waarde van de caravan, aanbouw, voortent en/of inventaris onmiddellijk vóór de schadegebeurtenis, verminderd met de waarde van de restanten;
- b. ingeval van beschadiging: de reparatiekosten, voorzover deze niet meer bedragen dan het schadebedrag, dat ingeval van totaal verlies zou zijn vergoed;

Bij reparatie vindt geen aftrek plaats voor een verbetering door vervanging van oude door nieuwe (onder)delen.

Indien terzake van de caravan de reparatiekosten meer bedragen dan 2/3 van de waarde van de caravan onmiddellijk vóór de schadegebeurtenis, kan de

verzekeringnemer aanspraak maken op vergoeding op basis van totaal verlies. Van de berekende waarde, resp. op de vastgestelde reparatiekosten worden in mindering gebracht de reparatiekosten van voordien ontstane, niet of niet volledig gerepareerde beschadigingen. Voor schade aan het dak van de caravan, welke niet wordt hersteld, vergoedt de maatschappij 75% van hetgeen zou zijn vergoed bij herstel.

Als waarde van de caravan onmiddellijk vóór de schadegebeurtenis zal worden aangenomen:

- ingeval de caravan niet ouder is dan 1 jaar: de nieuwwaarde tot ten hoogste de verzekerde som;
- ingeval de caravan ouder is dan 1 jaar; de verzekerde som, verminderd met een afschrijving van 1% per maand voor iedere maand of gedeelte van een maand dat de caravan ouder is dan 1 jaar, zij het dat de aldus berekende waarde nimmer minder kan bedragen dan de dagwaarde.

Voor het bepalen van de ouderdom van de caravan wordt uitgegaan van de datum van aankoop door de eerste eigenaar dan wel van 1 juli van het jaar van fabricage indien vorenbedoelde datum van aankoop niet bekend is.

Als waarde van de voortent onmiddellijk vóór de schadegebeurtenis zal worden aangenomen de oorspronkelijke nieuwwaarde, verminderd met een afschrijving van 1½% per maand of gedeelte van een maand gerekend vanaf de datum van aankoop door de eerste eigenaar dan wel vanaf 1 juli van het jaar van fabricage indien vorenbedoelde datum van aankoop niet bekend is.

Als waarde van de inventaris onmiddellijk vóór de schadegebeurtenis zal worden aangenomen de nieuwwaarde, met uitzondering van goederen:

- die zijn onttrokken aan het gebruik waarvoor zij waren bestemd;
- die door gebruik, slijtage of anderszins reeds vóór de schadegebeurtenis een waardevermindering van meer dan 60% van de nieuwwaarde hadden ondergaan.

Schade aan of verlies van beeld- en/of geluidsopname- en/of weergaveapparatuur wordt per gebeurtenis vergoed tot ten hoogste 30% van de verzekerde som voor inventaris.

Het in de polis genoemde eigen risico per gebeurtenis wordt op het schadebedrag in mindering gebracht, behalve als de schade:

- het gevolg is van brand, blikseminslag, explosie, kortsluiting en zelfontbranding;
- in verband staat met burgerrechtelijke aansprakelijkheid.

#### **ARTIKEL 8 - BEGIN EN EINDE VAN DE OVEREENKOMST**

De verzekeringsovereenkomst is van kracht geworden op de in de polis genoemde ingangsdatum voor de tevens aldaar genoemde termijn en wordt steeds stilzwijgend voor een gelijke termijn verlengd.

De verzekeringsovereenkomst eindigt:

- a. per de contractsvervaldatum wanneer verzekeringnemer uiterlijk 2 maanden voordien schriftelijk aan de VVS heeft opgezegd;
- b. indien de VVS, met inachtneming van een termijn van 30 dagen, schriftelijk aan verzekeringnemer heeft opgezegd;
- c. bij overgang van eigendom van of belang bij de verzekerde objecten;
- d. zodra verzekeringnemer zich buiten Nederland vestigt;
- e. indien de schade aan de caravan wordt geregeld op basis van totaal verlies.

Van een omstandigheid als onder c en d omschreven dient zo spoedig mogelijk schriftelijk aan de VVS kennis te worden gegeven.

#### **ARTIKEL 9 - BETALING EN TERUGBETALING VAN PREMIE**

- A. De verzekeringnemer dient de premie, verhoogd met de kosten en de assurantiebelasting, voor de gestelde termijn vooruit te betalen, uiterlijk op de 30e dag na het verschuldigd worden. Indien verzekeringnemer het verschuldigde niet binnen deze termijn heeft betaald, wordt - zonder dat ingebrekestelling door de VVS is vereist - geen dekking verleend met terugwerkende kracht tot de eerste dag van de onbetaald gebleven verzekeringsperiode. De verplichting tot betaling van het verschuldigde blijft echter bestaan. De dekking wordt weer van kracht na de dag dat het verschuldigde door de VVS is ontvangen.
- B. In de volgende gevallen zal de VVS bij het eindigen van de verzekeringsovereenkomst de vooruit betaalde premie terugbetalen over het tijdvak dat de verzekering niet meer van kracht is:
  - a. wanneer opzegging geschiedt door de VVS overeenkomstig art. 8 sub b;
  - b. wanneer beëindiging plaatsvindt op grond van art. 8 sub d.
  - c. ingeval van verkoop van de verzekerde caravan zonder dat een vervangende caravan ter verzekering wordt aangeboden, zal de verzekering worden opgeschort en de onverdiende premie worden gereserveerd. Op verzoek van verzekeringnemer zal de premie over het tijdvak dat de verzekering niet meer van kracht is worden gerestitueerd, echter onder aftrek van 25%(met een minimum van € 4,50) en € 2,25 poliskosten..

#### **ARTIKEL 10 - HERZIENING VAN PREMIE EN VOORWAARDEN**

Indien de VVS overgaat tot algemene herziening van haar premietarief en/of verzekeringsovereenkomsten, heeft zij het recht deze verzekeringsovereenkomst daarmede in overeenstemming te brengen. De verzekeringnemer wordt van de herziening in kennis gesteld en wordt geacht hiermede te hebben ingestemd, tenzij hij binnen 14 dagen na de datum van de herziening aan de VVS schriftelijk het tegendeel heeft bericht. In het laatste geval eindigt de overeenkomst per de datum van herziening.

#### **ARTIKEL 11 - AFSTAND VAN VERHAALSRECHT**

De VVS doet terzake van vergoedingen, die zijn verleend op grond van deze verzekeringsovereenkomst, afstand van haar verhaalsrecht jegens verzekerden, behalve indien een in de voorwaarden omschreven uitsluiting van toepassing is en behalve ingeval van een onverschuldigde betaling of vergoeding.

#### **ARTIKEL 12 - SLOTBEPALINGEN**

De met het aanvraagformulier (resp. de aanvraag), wijzigingsformulier of door middel van andere documenten of per telefoon verstrekte gegevens gelden als grondslag van de verzekeringsovereenkomst en worden geacht één geheel te vormen met de polis.

Een kennisgeving voor verzekeringnemer, die aan zijn laatste bij de VVS bekende adres is verzonden, wordt geacht in het bezit van verzekeringnemer te zijn gekomen.